Reverendo in Christo patri domino, Dei gratia episcopo, 
seu eius vicariis in spiritualibus generalibus, ac venerabilibus et 
discretis viris capitulo Barchinone et universis et singulis abbati-
bus, prioribus, decanis, prepositis, archidiaconis, archipresbiteris, 
plebanis, collegiis, conventibus quorumcumque ordinum, necnon 
magistris, prioribus, preceptoribus, comendatoribus et fratribus 
quorumcumque ordinum, rectoribus, vicariis perpetuis, ceterisque 
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personis ecclesiasticis secularibus et regularibus, exemptis et non 
exemptis, constitutis in ecclesia civitatis et diocesis Barchinone, 
et aliis in ipsis ecclesia, civitate et diocese redditus et proventus 
ecclesiasticos obtinentibus vel infra unum annum a fine trienni 
decime nunc currentis inantea exputandis obtenturis vel procura-
toribus eorundem, ac aliis universis et singulis quorum interest vel 
intererit et quos infrascriptum tangit negotium vel tangere poterit 
quomodolibet in futurum, quorumcumque nomine censeantur, 
cuiuscumque gradus, status, ordinis vel condicionis existant ad 
quos presentes pervenerint, subscriptis dumtaxat exceptis, Gar-
sias, divina providencia archiepiscopus Cesarauguste, executor et 
principalis collector decime annalis per sanctissimum in Christo 
patrem et dominum nostrum dominum Clementem, divina provi-
dentia papam septimum, illustrissimo domino Iohanni, Dei gratia 
regi Aragonum, in regnis et terris suis pro duabus partibus noviter 
concesse, reliqua tertia parte Camere Apostolice reservata, a Sede 
Apostolica specialiter deputatus, salutem in Eo qui est omnium 
vera salus, et mandatis nostris ymmo verius apostolicis in hac 
parte firmiter obedire. 

Noveritis vos duas patentes litteras apostolicas pergameneas 
dicti domini nostri Pape, videlicet unam grossam in filis siricis 
rubei croceique coloris et aliam executoriam cum cordula cana-
pis, vera bulla plumbea eiusdem domini nostri Pape impendenti 
more romane curie bullatas, sanas et integras, non viciatas, non 
cancellatas nec in aliqua earum parte corruptas, sed omni vicio 
et suspicione carentes ut prima facie apparebant, nobis pro parte 
dicti domini regis coram notario et testibus infrascriptis presenta-
tas, cum debita reverentia recipisse sub concessione dicte annalis 
decime continentie subsequentis:

“Clemens, episcopus servus servorum Dei, carissimo in Chris-
to filio Iohanni, regi Aragonum illustri, salutem et apostolicam 
benediccionem. 

Regem eternum sue circa te magnitudinem gracie multiplici-
ter sed in eo potissime difudisse spiritualiter iocundam quod ad 
defensionem Ecclesie sue, nunc tot et tantis malorum contusse 
turbinibus, et regnorum ac terrarum ad ipsam spectantiam tibi 
potestatem contulit et animum inspiravit decens et dignum qui-
nimo debitum reputantes, ut in hiis oportunum Sedis Apostolice 
iuvamen sentias et favorem. 
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Dudum siquidem videlicet kalendis iunii pontificatus nostri 
anno quintodecimo, pro parte tua coram nobis et venerabilibus 
fratribus nostris Sancte Romane Ecclesie cardinalibus proposito 
quod ad regnum Sardinie et Corsice, quod a nobis et Ecclesia 
predicta tenes in feudum quodque nunc, prochdolor! scismatica 
labe infectum per nonnullorum scismaticorum nobis et Ecclesie 
ac tibi infidelium et rebellium violentam tenebatur tirannidem 
occupatum, pro reduccione regni predicti ad nostram et tuam 
obedienciam et fidelitatem ac ecclesiasticam unitatem proponebas 
cum ingenti classe bellatorumque multitudine copiosa personaliter 
proficisci, pro quibus exequendis magna et gravia tibi imminebant 
onera expensarum. 

Nos sanctum et pium propositum tuum huiusmodi in Domino 
comendantes ac debita confidatione pensantes necessitates innume-
ras nobis et eidem Ecclesie, presertim propter detestabile scisma 
quod peccatis exhigentibus hostis humani generis in Dei Ecclesiam 
suscitavit, continue incumbentes ac cupientes tam eidem Ecclesie 
quam tibi super premissis aliqualiter providere, tuis in hac parte 
supplicacionibus inclinati, de dictorum fratrum consilio, decimam 
omnium reddituum et proventuum ecclesiasticorum in regno tuo 
Aragonie et aliis regnis et terris tue dicioni subiectas consistencium 
usque ad triennium a data litterarum nostrarum computandum, 
in subscriptis terminis a venerabilibus fratribus nostris archiepis-
copis, episcopis et aliis omnibus et singulis prelatis, capitulis et 
conventibus et aliis personis ecclesiasticis, secularibus et regula-
ribus, exemptis et non exemptis, huiusmodi redditus et proventus 
in dictis regnis et terris obtinentibus et infra dictum triennium 
obtenturis, cuiuscumque preheminentie, dignitatis, status, ordinis 
vel conditionis existerent, quibus aut eorum alicui nulla privilegia 
aut indulgentias sub quacumque forma vel expressione verborum 
concessa vel concedenda volumus sufragari, preterquam a dictis 
cardinalibus qui nobiscum asidue onera universalis Ecclesie inde-
fessis laboribus sorciuntur, huiusmodi redditus et proventus aut 
pensiones annuas super fructibus et proventibus ecclesiasticis eis 
per Sedem Apostolicam asignatas in dictis regnis et terris obtinen-
tibus et dicto durante triennio obtenturis necnon a dilectis filiis 
magistro, prioribus et preceptoribus ac fratribus Hospitalis Sancti 
Iohannis Iherusolimitani et ordinis de Calatrava et de Montesa, 
qui contra hostes fidei christiane expo[nen]tur iugiter se et sua, 
quos cardinales et personas dictis pensionibus oneratas, magistrum, 
priores, preceptores et fratres et alios predictos a solucione dicte 
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decime exemptos esse voluimus et inmunes, solvendam, exigendam 
et etiam colligendam ac nobis et tibi, prout inferius exprimitur, 
tradendam et asignandam, in relevacionem onerum predictorum 
convertendam duximus per nostras litteras imponendam, et volui-
mus quod huiusmodi decimam per venerabilem fratrem nostrum 
archiepiscopum cesaraugustanum et dilectum filium Guillermum 
de Bondreville, canonicum parisiensem fructuumque et proventuum 
Camere Apostolice in dictis regnis et terris spectancium collectorem, 
aut illum vel illos clericum seu clericos, dumtaxat quem vel quos 
ipsi archiepiscopus et Guillermus seu eorum alter ad hoc ducerent 
deputandum seu deputandos in eisdem regnis et terris, ab ipsis 
archiepiscopis, episcopis, prelatis et personis aliis exigeretur et 
etiam colligeretur sine iniuria et oppressione quacumque, ac per 
eosdem archiepiscopum et Guillermum de illis dumtaxat redditibus 
et proventibus ecclesiasticis quos in regnis et terris predictis ob-
tinebant et infra dictum triennium obtinerent solveretur, quodque 
ad redditus et proventus ecclesiasticos extra dicta regna et terras 
existentes compulsionis officium nullatenus extenderetur aut ad 
compulsionem super hiis faciendam in aliquo casu per ipsos vel 
alios non invocarent nec invocari permittentes auxilium brachii 
secularis, quodque primus terminus solucionis medietatis decime 
huiusmodi primi anni dicti trienni celebritas Omnium Sanctorum 
proxime tunc ventura, secundus vero terminus solucionis alterius 
medietatis dicte decime eiusdem anni festum beati Iohannis Bab-
tiste post dictam celebritatem inmediate futurum existerent, in aliis 
duobus sequentibus annis singulis terminis observandis. Volumus 
insuper quod dicta exaccio fieret secundum taxacionem decime 
vel, ubi nulla huiusmodi taxacio existeret, secundum modum, 
morem et consuetudinem in exaccione et solucione huiusmodi 
decime hactenus observatos et sine aliquo onere ipsorum a quibus 
huiusmodi decima existeret, et ne de moneta in qua fieret et fieri 
deberet solucio dicte decime hesitari valeret et vitarentur gravamina 
que propter hoc viri ecclesiastici hactenus sunt perpesi, volumus 
quod ipsa decima ad monetam in eisdem terminis in dictis regnis 
et terris communiter currentem levaretur et etiam exigeretur iuxta 
constitutionem super hoc edita in consilio viennensi, ita tamen 
quod pretextu alicuius cambii debitores et solutores dicte decime 
non gravarentur nec aliquis ad solucionem huiusmodi decime ex-
tra civitatem et diocesem deferendam aliquatenus compelleretur, 
quodque circa hec, iuxta constitucionem eandem, calices, libri 
et alia ornamenta ecclesiarum divinis officiis deputata, ex causa 
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pigneris vel alias occasione dicte exaccionis, nullatenus caperentur, 
importarentur, distraherentur seu etiam occuparentur, et quod in 
singulis terminis supradictis quicquid per eosdem archiepiscopum 
et Guillermum aut deputandum vel deputandos huiusmodi de dicta 
decima levatum et solutum foret in tres partes equaliter divideretur, 
quarum unam nobis seu collectori fructuum et proventum Camere 
predicte in illis partibus qui pro tempore fuerit aut quem ad hoc 
pro nobis et dicta ecclesia deputaremus, ac duas alias tibi vel 
illi qui super hoc a te mandatum haberet pro tuis necessitatibus 
huiusmodi comodius supportandis tradi volumus et etiam assignari. 

Cum autem, sicut exhibita postmodum pro parte tua peticio 
continebat, tu consideratis oneribus que tibi ad causas predictas 
incumbunt et infuturum incumbere verisimiliter presumuntur speres 
ex comodo vel subsidio ad te ex huiusmodi decima proventuro 
ad supportandum eadem onera, magnitudine eorundem attenta, 
te posse relevamen habere, pro parte tua fuit nobis humiliter 
supplicatum ut tibi super hiis de uberioris subvencionis auxilio 
providere de benignitate apostolica dignaremur. 

Nos igitur huiusmodi tuis necessitatibus paterno compatientes 
affectu et considerantes etiam quod eadem Romana Ecclesia que, 
prochdolor!, hiis temporibus graviter est oppressa auxilio pluri-
mum indiget, subditorum huiusmodi supplicacionibus inclinati, 
de dictorum fratrum consilio, decimam omnium reddituum et 
proventuum huiusmodi in regnis et terris predictis consistentium 
usque ad unum annum a fine predicti trienni computandum in 
similibus terminis a prefatis archiepiscopis, episcopis et aliis pre-
latis, capitulis, conventibus et personis ecclesiasticis huiusmodi 
redditus et proventus obtinentibus et infra dictum annum obtentu-
ris, preterquam a predictis cardinalibus, personis eis ad pensiones 
astrictis, magistro, prioribus, preceptoribus, fratribus et aliis su-
pradictis, quos cardinales, magistrum, priores, preceptores, fratres 
et personas a solucione dicte decime exemptos esse volumus et 
immunes, solvendam, exigendam etiam colligendam ac per eosdem 
archiepiscopum et Guillermum vel ipsorum alterum aut illum vel 
illos clericum seu clericos, dumtaxat quem vel quos ad hoc de-
putaverint vel deputaverit alter eorundem, ab ipsis archiepiscopis, 
episcopis, prelatis, capitulis, conventibus et aliis personis exigen-
dam, colligendam ac per ipsos archiepiscopum et Guillermum de 
huiusmodi suis proventibus ecclesiasticis etiam persolvendam, ac 
nobis pro nostris et eiusdem Romane Ecclesie tibique pro tuis 
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necessitatibus huiusmodi sublevandis ut permitatur tradendum et 
etiam assignandum, iuxta ipsarum litterarum formam, seriem et teno- 
rem imponimus per presentes. 

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre 
voluntatis et imposicionis infringere vel ei ausu temeraro con-
traire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignacionem 
omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se 
noverit incursurum. 

Datum Avinionis idus iunii pontificatus nostri anno quinto-
decimo.”

“Clemens, episcopus servus servorum Dei, venerabili fratri 
archiepiscopo cesaraugustano et dilecto filio Guillemo Bondreville, 
canonico parisiensi fructuumque et proventuum Camere Apostolice 
in aragonensibus et aliis regnis et terris carissimi in Christo filii 
nostri Iohannis regis Aragonum illustris dicioni subiectis debitorum 
collectori, salutem et apostolicam benedictionem. 

Regem eternum sue circa carissimum in Christo filium nostrum 
Iohannem, regem Aragonum illustrem, magnitudinem gracie multi-
pliciter sed in eo potissime difudisse spiritualiter iocundamur quod 
ad defensionem Ecclesie sue, nunc tot et tantis malorum contusse 
turbinibus, et regnorum ac terrarum ad ipsam spectantium eidem 
regi potestatem contulit et animum inspiravit decens et dignum 
quinymo debitum reputantes, ut dictus rex in hiis opportunum 
Sedis Apostolice iuvamen sentiat et favorem. 

Dudum siquidem videlicet kalendis iunii pontificatus nostri 
anno quintodecimo, pro parte predicti regis coram nobis et ve-
nerabilibus fratribus nostris Sancte Romane Ecclesie cardinalibus 
proposito quod ad regnum Sardinie et Corsice, quod idem rex a 
nobis et ecclesia predicta tenet in feudum quodque nunc, proch-
dolor!, scismatica labe infectum per nonnullorum scismaticorum 
nobis et Ecclesie ac regi predictis infidelium et rebellium violentam 
tenebatur tirannidem occupatum, pro reduccione regni predicti ad 
nostram et ipsius regis obedienciam et fidelitatem ac ecclesiasticam 
unitatem proponebat cum ingenti classe bellatorumque multitudine 
copiosa personaliter proficisci, pro quibus exequendis magna et 
gravia dicto regi imminebant onera expensarum. 

Nos sanctum et pium propositum suum huiusmodi in Domi-
no comendantes ac debita consideracione pensantes necessitates 
innumeras nobis et eidem Ecclesie, presertim propter detestabile 
scisma quod peccatis exigentibus hostis humani generis in Dei Eccle- 
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sia suscitavit, continue incumbentes ac cupientes tam eidem Ecclesie  
quam regi prefato super premissis aliqualiter providere, suis in hac 
parte supplicationibus inclinati, de dictorum fratruum nostrorum 
consilio, decimam omnium reddituum et proventuum ecclesiasti-
corum in regno suo Aragonum et aliis regnis et terris sue ditioni 
subiectis consistentium usque ad triennium a data litterarum 
nostrarum computandum, in subscriptis terminis a venerabilibus 
fratribus nostris archiepiscopis, episcopis et aliis omnibus et singu-
lis prelatis, capitulis et conventibus ac aliis personis ecclesiasticis 
secularibus et regularibus, exemptis et non exemptis, huiusmodi 
redditus et proventus in dictis regnis et terris obtinentibus et infra 
dictum triennium obtenturis, cuiuscumque preheminentie, digni-
tatis, status, ordinis vel condicionis existerent, quibus aut eorum 
alicui nulla privilegia aut indulgencias sub quacumque forma vel 
expressione verborum concessa vel concedenda volumus sufragari, 
preterquam a dictis cardinalibus qui nobiscum assidue onera uni-
versalis ecclesie indefessis laboribus sortiuntur,  huiusmodi redditus 
et proventus aut pensiones annuas super fructibus et proventibus 
ecclesiasticis eis per Sedem Apostolicam assignatas in dictis regnis 
et terris obtinentibus et dicto durante triennio obtenturis necnon 
a dilectis filiis magistro, prioribus, preceptoribus et fratribus Hos-
pitalis Sancti Iohannis Iherosolimitani et ordinis de Calatrava et 
de Montesa, qui contra hostes fidei christiane exponunt iugiter 
se et sua, quos cardinales et personas dictis pensionibus onera-
tas, magistrum, priores, preceptores et fratres et alios predictos 
a solucione dicte decime exemptos esse voluimus et immunes, 
solvendam, exigendam et etiam colligendam [ac] nobis et eidem 
regi prout inferius exprimitur tradendam et assignandam in rele-
vacione onerum predictorum convertendam duximus per nostras 
litteras imponendam, ac volumus quod huiusmodi decima per 
vos vel alium vestrum aut illum vel illos clericum seu clericos, 
dumtaxat quem vel quos vos seu alter vestrum ad hoc duxeritis 
deputandum seu deputandos in eisdem regnis et terris, [ab] ipsis 
archiepiscopis, episcopis, prelatis et personis aliis exigeretur et 
etiam colligeretur sine iniuria et oppresione quacumque, et per 
vos de illis dumtaxat redditibus et proventibus ecclesiasticis quos 
in regnis et terris predictis obtinebatis et infra dictum triennium 
obtineretis, quodque ad redditus et proventus ecclesiasticos extra 
dicta regna et terras existentes, compulsionis officium nullatenus 
extenderetur aut compulsionem super hiis faciendam in aliquo 
casu quod vos vel alios non invocaretur nec idem rex permitte-

DIPLOMATARI DE LA CARTOIXA DE MONTALEGRE (916-1450) 665

ret invocari auxilium brachii secularis, quodque primus terminus 
solucionis medietatis decime huiusmodi primi anni dicti trienni 
celebritas Omnium Sanctorum proxime tunc ventura, secundus vero 
terminus solucionis alterius medietatis dicte decime eiusdem anni 
festum beati Iohannis Babtiste post dictam celebritatem inmediate 
futurum existerent, in aliis duobus sequentibus annis similibus 
terminis observandis. Voluimus insuper quod dicta exaccio fieret 
secundum taxacionem decime vel ubi nulla huiusmodi taxacio 
existeret secundum modum, morem et consuetudinem in exaccione 
et solucione huiusmodi decime hactenus observatos et sine aliquo 
onere ipsorum a quibus huiusmodi decima exigeretur, et ne de 
moneta in qua fieret et fieri deberet solucio dicte decime hesitari 
valeret et hesitarentur gravamina que propter hoc viri ecclesiastici 
hactenus sunt perpessi, voluimus quod ipsa decima ad monetam 
in eisdem terminis in dictis regnis et terris communiter currentem 
levaretur et etiam exigeretur iuxta consuetudinem super hoc hedi-
tam in consilio viennensi. Ita tamen quod pretextu alicuius cambii 
debitores et solutores dicte decime non gravarentur nec aliquis ad 
solucionem huiusmodi decime extra suam civitatem et diocesem 
deferendam aliquatenus compelleretur quodque citra, iuxta cons-
titucionem eandem, calices, libri et alia ornamenta ecclesiarum 
divinis officiis deputata ex causa pigneris vel alias occasione dicte 
exaccionis nullatenus caperentur (vel) distraherentur, et quod in 
singulis terminis supradictis quicquid per vos seu alterum vestrum 
aut deputandum vel deputandos huiusmodi de dicta decima leva-
tum et solutum foret in tres partes equaliter divideretur, quarum 
unam nobis vel collectori fructuum et proventum Camere predicte 
in illis partibus debitorum qui pro tempore fuerit aut illi quem ad 
hoc pro nobis et dicta Ecclesia deputaremus, ac duas alias regi vel 
illi qui super hoc a te mandatum haberet pro suis necessitatibus 
huiusmodi comodius supportandis tradi voluimus et etiam assig-
nari. Cum autem, sicut exhibita nobis postmodum pro parte dicti 
regis peticio continebat idem rex, consideratis meritis que sibi ad 
causas predictas incumbunt et in futurum incumbere presumuntur, 
speret ex comodo vel subsidio ad ipsum ex huiusmodi decima 
proventuro ad supportandum eadem onera magnitudine eorundem 
attenta se posse relevamen habere, pro parte ipsius regis nobis 
fuit humiliter supplicatum ut sibi super hiis de uberioris subven-
cionis auxilio providere de benignitate apostolica dignaremur. Nos 
igitur huiusmodi ipsius regis necessitatibuss paterno compatientes 
affectu et considerantes etiam quod eadem Romana Ecclesia que, 
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prochdolor!, hiis temporibus graviter est oppressa auxilio plurimum 
indiget, subditorum huiusmodi supplicationibus inclinati, de dicto-
rum fratrum consilio, decimam omnium reddituum et proventuum 
huiusmodi in regnis et terris predictis consistentium usque ad 
unum annum a fine predicti trienni computandum in similibus 
terminis a prefatis archiepiscopis, episcopis et aliis prelatis, capi-
tulis, conventibus et personis ecclesiasticis huiusmodi redditus et 
proventus obtinentibus et infra dictum annum obtenturis, preter-
quam a predictis cardinalibus, personis eis ad pensiones astrictis, 
magistro, prioribus, preceptoribus, fratribus et aliis supradictis quos 
cardinales, magistrum, priores, preceptores, fratres et personas a 
solucione dicte decime exemptos esse volumus et immunes, solven- 
dam, exigendam et etiam colligendam ac per vos vel alterum vestrum  
aut illum vel illos clericum seu clericos, dumtaxat quem vel quos  
ad hoc deputaverint vel alter vestrum deputaverit, ab ipsis ar-
chiepiscopis, episcopis, prelatis, capitulis, conventibus et aliis  
personis exigendam, colligendam ac per vos de huiusmodi ves-
tris proventibus ecclesiasticis etiam persolvendam ac vobis pro 
vestris et eiusdem Romane Ecclesie eidemque rex pro suis ne-
cessitatibus huiusmodi sublevandis, ut permittitur, tradendam  
et etiam assignandam, iuxta ipsarum litterarum formam, seriem et  
tenorem imposuimus per nostras litteras. 

Quocirca discrecioni vestre per apostolica scripta mandamus 
quatenus vos vel alter vestrum, per vos vel alium seu alios clericum 
seu clericos, dumtaxat ab archiepiscopis, episcopis, prelatis, capi-
tulis, conventibus et aliis personis ecclesiasticis huiusmodi dictam 
decimam per nos impositam de huiusmodi redditibus et proventi-
bus eclesiasticis, preterquam ab eisdem cardinalibus, personis eis 
ad pensiones astrictis, magistro, prioribus, preceptoribus, fratribus 
et aliis supradictis, iuxta formam impositionis nostre, huiusmodi 
exigere, colligere necnon de huiusmodi redditibus et proventibus 
ecclesiasticis quos in dictis regnis et terris obtinetis et infra dic-
tum annum obtinebitis, sine difficultate solvere studeatis et etiam 
procuretis. Nos enim (vobis) et cuilibet vestrum ac illi vel illis, 
quos ad hoc deputandum vel deputandos ut prefertur duxeritis, 
eosdem aechiepiscopos, episcopos, prelatos, capitula, conventus et 
personas alias huiusmodi redditus et proventus ecclesiasticos in 
dictis regnis et terris obtinentes et infra dictum annum obtentu- 
ros, dictis cardinalibus, magistro, prioribus, preceptoribus et fra-
tribus et aliis supradictis dumtaxat exceptis, ad solvendam dictam 
decimam per dictum annum in eisdem terminis, prout superius 
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est expressum, auctoritate nostra per censuram ecclesiasticam et 
etiam (per) sequestracionem ipsorum reddituum et proventuum si 
expediens fuerit, appelatione postposita, compescendi plenam et 
liberam concedimus tenore presentium facultatem, non obstantibus 
si eisdem archiepiscopis, episcopis, prelatis, capitulis, conventi-
bus et aliis personis ecclesiasticis vel quibusvis aliis comuniter 
vel divisim a Sede Apostolica sit indultum quod ad solucionem 
huiusmodi decime minime teneantur et ad id compelli, aut quod 
interdici, suspendi vel excomunicari non possent per litteras apos-
tolicas non facientes de indulto huiusmodi et toto eius tenore de 
vebo ad verbum et ipsorum locis, ordinibus et nominibus propriis 
plenam et expressam mencionem, et (non obstantibus) quibuslibet 
privilegiis, indulgenciis et (quod) in nostris litteris specialis plena 
et expressa mencio sit habenda. Ad hec volumus et vobis eadem 
auctoritate concedimus quod vos et quilibet vestrum necnon a 
vobis et vestrum quolibet super hoc deputandus vel deputandi, 
illos quos ex deffectu non facte solucionis, huiusmodi excomuni-
cacionis, suspensionis aut interdicti sentencias incurrisse contigerit, 
ab eisdem sentenciis post satisfactionem debitam absolucionis 
beneficium impendere valeatis, et super irregularitate, si quam 
forsam huiusmodi legati sentenciis non tamen in contemptum 
clavium celebrando divina vel inmiscendo se illis contraxerint, 
etiam dispensare; nostre tamen intencionis existit quod hii quorum 
facultates ad integram solucionem huiusmodi decime, supportatis 
aliis oneribus opportunis non suppetunt, ultra quam iuxta suarum 
huiusmodi facultatum exigenciam comode possint, illi vero qui de 
ipsa decima nichil solvere poterunt super qua huiusmodi eorum 
impotencia, vestram deputandique seu deputandorum per vos ut 
prefertur consciencias oneramus, ad solvendum aliquid pretextu 
imposicionis predicte nullatenus compellantur. Volumus etiam quod 
impotenciam huiusmodi allegantes, de ea specialiter dicto anno 
fidem facere teneantur, porro si presentes littere propter viarum 
discrimina singulis archiepiscopis et episcopis, prelatis, capitulis et 
conventibus predictis comode aut ostendi vel exhiberi non possent, 
volumus quod per vos vel alterum vestrum dictarum litterarum 
transumptum publica manu confectum, vestris seu alterius vestrum 
sigillis vel sigillo munitum, eisdem archiepiscopis et episcopis, pre-
latis, capitulis et conventibus prout expediens fuerit transumttatur, 
cui exhiberi volumus velut originalibus litteris plenam fidem. 

Datum Avinione idus iunii pontificatus nostri anno quinto-
decimo.” 
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Post quarumquidem litterarum presentacionem et recepcionem 
sic ut premittitur factam, fuimus per discretum Guillermum Mu-
leti, scriptorem et procuratorem dicti domini regis ad hec et alia 
ab ipso domino legitime constituto cum publico instrumento acto 
Valentie XXVIIIª marcii anni subscripti et clauso per venerabilem 
et discretum Bernardum Medici, notarium publicum et secretarium 
dominorum regis et regine, ipsius domini regis sigillo inpendenti 
munito, cum instancia debita requisiti ut ad exequcionem con-
tentorum in dictis litteris apostolicis procedere deberemus iuxta 
traditam seu directam in eisdem a Sede Apostolica nobis formam. 

Nos itaque Garsias archiepiscopus, executor et collector, pre-
dicta tanquam obediencie filius volentes mandatum apostolicum 
nobis in hac parte directum reverenter exequi ut tenemur, predictas 
litteras apostolicas et hunc nostrum processum et omnia et singula 
in eis contenta vobis et vestrum singulis comuniter et divisim inti-
mamus, notificamus et ad vestrum et cuiuslibet vestrum noticiam 
deducimus et deduci volumus per presentes, vosque nichilominus 
et vestrum singulos, auctoritate apostolica qua fungimur in hac 
parte requirimus et monemus pro primo, secundo, tercio et pe-
remptis terminis comuniter et divisim, vobisque et vestrum cuilibet 
in virtute sancte obediencie et subscriptarum sentenciarum penis 
districte precipiendo mandamus, quatenus vosque et quilibet ves-
trum prefatam annalem decimam, per dictum dominum nostrum 
Papam impositam, de redditibus et proventibus vestris ecclesiasticis 
quos in dictis civitate et diocese obtinetis vel imposterum durante 
dicto anno obtinebitis, secundum taxacionem decime in ipsis ec-
clesia, civitate et diocese hactenus factam vel ubi nulla huiusmodi 
certa taxacio fuerit secundum modum, morem et consuetudinem 
in exaccione et solucione huiusmodi decime hactenus observatos, 
per dictum annum a fine dicti trienni nunc currentis incoandum 
et exinde continue secuturum, cuiusquidem anni prima solucio 
erit seu incipiet in festo celebritationis Omnium Sanctorum anni 
nativitatis Domini M.CCC.XC.sexti, venerabili Petro de Colle, cano-
nico sacriste monasterii Stagnensis, quem subcollectorem nostrum 
dicte decime in dictis ecclesia, civitate et diocese deputamus, huius 
serie ordinamus et assignamus vel alio, loco eius, forsam per nos 
subrogando, in subscriptis terminis contentis in dictis litteris apos-
tolicis integraliter persolvatis de moneta currente in loco in quo 
ipsa decima persolvetur, iuxta predictarum litterarum apostolicarum 
et processus nostri continenciarum formam, seriem et tenorem, 
intus civitatem Barchinone vel loca diocesis eiusdem ubi soluciones 
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huiusmodi sunt fieri hactenus consuete vel dicto subcollectori nostro 
visum fuerit expedire. Soluciones itaque ipsius decime facientur 
in duobus terminis subscriptis per dominum nostrum papam 
ordinatis, videlicet medietatem eiusdem decime in celebritacione 
Omnium Sanctorum dicti anni nativitatis Domini M.CCC.XC.sexti 
et alterius medietatis solucionem facientes in festo Sancti Iohannis 
Babtiste mensis iunii ab inde proxime secuturo. Cuiusquidem de-
cime, postquam per dictum nostrum collectorem collecta et exacta 
fuerit, dictas quantitates venerabili Luquino Scarampi, mercatori 
civitatis [...], cui per dictum dominum regem sunt assignate, vel 
ipsius Luquini procuratori legitimo aut illi vel illis cui seu quibus 
ipse voluerit seu qui de et super predictis causam habuerit ab 
eodem, nomine ipsius domini regis in recuperacione prefati regni 
Sardinie et Corsice convertendas volumus et ordinamus, ac huius 
serie expresse mandamus per dictum succollectorem totaliter per-
solvendas; reliqua tercia parte dicto domino nostro pape vel illo 
quem ad hoc duxerit deputandum specialiter reservata nichilominus 
et tradenda, alioquin si in dictis terminis vel eorum altero prefato 
succollectori nostro soluciones dicte decime in toto vel in parte 
facere neclexeritis et premissa et infrascripta omnia et singula non 
adimpleveritis seu in eis rebelles aut necligentes fueritis vel remissi 
aut in eis vel eorum altero impedimentum prestiteritis publice vel 
oculte, directe vel indirecte, seu impedientibus vel perturbantibus 
quominus omnia et singula supra et infrascripta suum non sortian-
tur effectum prestiteritis consilium, auxilium vel favorem, in vos, 
dicti domini episcopi, vicarium vel vicarios et in omnes alios et 
singulos supradictos et etiam impedientes et perturbantes, nisi ab 
impedimento et perturbacione huiusmodi destiteritis et distiterint, 
cuius effectu predicta tanta monitione premissa, nunc pro tunc et 
econtra, auctoritate apostolica supra supradicta, excomunicacionis, 
in capitula vero collegia et conventus suspensionis, et in vestras 
et eorum ecclesias interdicti sententias ferimus in hiis stricte et 
eciam promulgamus, ad fortiora si hoc meruerit vestrum vel ali-
cuius vestrum contumacia vel rebellio nichilominus processuri; 
vobis vero domino episcopo, cui ob reverentiam vestre pontificalis 
dignitatis in hac parte duximus deferendum, si prefatam decimam 
statutis et annotatis terminis dicto succollectori nostro solvere 
distuleritis vel neclexeritis aut in premissis et infrascriptis, quod 
absit!, rebellis fueritis quoquomodo, per vos vel interpositam per-
sonam, eisdem terminis vel eorum aliquo lapso, ingressum ecclesie 
interdicimus in hiis scriptis. Si vero interdictum huiusmodi per 
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sex dies inmediate sequentes animo sust[inueritis] indurato, lapsis 
eisdem sex diebus vos suspendimus a divinis, et si interdictum et 
suspensionem huiusmodi per alios sex dies prefatos sex inmediate 
sequentes sustinueritis animo pertinaci, in vos, eisdem lapsis, nunc 
pro tunc et econtra, canonica monitione premissa, auctoritate qua 
supra in hiis scriptis excomunicacionis sentenciam promulgamus. 
Ceterum quia ad execucionem predictorum ulterius faciendam non 
possumus per[sonaliter] ostendere seu vacare, dicto succollectori 
nostro harum serie mandamus et conferimus potestatem quod, 
auctoritate nostra imo verius apostolica, absolvat, satisfatione 
premissa, iuxta formam ecclesie consuetam, omnes et singulos 
quos dictam excomunicacionis sentenciam incurrere contigerit 
et dictas alias sentencias relaxet (et) relevet totaliter atque tollat 
necnon tum eis qui irregularitatem contraxerint, non tamen in 
contemptum [...] Sancte Matris Ecclesie, dispenset iniunctam eis 
super hoc pro modo culpe sentencia salutari, ac faciat et exer-
ceat libere circa presentis decime colleccionem, compulsionem 
et exaccionem ac dependentia, emergentia ex eisdem ac anexa 
quecumque omnia et singula necessaria et oportuna fuerint, 
quemadmodum nos possemus aut deberemus facere personaliter 
constituti. Et si contingat nos procedere i[n] [pre]missis, de quo 
potestatem nobis omnimodam reservamus, non intendimus prop-
terea comissionem huiusmodi revocare nisi revocacionem ipsam 
in nostris litteris expressam fecerimus mencionem. Ab huiusmodi 
auctoritate, nostro processu excludimus reverendissimos dominos 
Sancte Matris Ecclesie cardinales et personas quaslibet ad annuas 
pensiones eisdem dominis obligatas, ac reverendos et venerabiles 
viros [m]agistros, priores, preceptores ac fratres Hospitalis Sancti 
Iohannis Iherosolimitani, de Calatrava et de Montesia. Presens vero 
processus, facta inde vobis insinuacione et notificacone, debite 
penes dictum succollectorem nostrum volumus remanere et non 
per vos seu aliquem ex vobis contra eius voluntatem ullatenus 
detineri, contrarium ideo facientes prefatis sentenciis ipso facto 
decernimus subiacere. Mandantes [...] copiam de eo vobis fieri et 
tradi si eam volueritis et petieritis vestris sumptibus et expensis. 
Absolucionem autem omnium et singulorum qui prefatas nostras 
sentencias incurrerint nobis et dicto succollectori ac superiori 
nostro specialiter reservamus. Volumus insuper quod in scripto-
rem dicte decime et omnium et singulorum negociorum eiusdem, 
dictus succollector recipiat et admittat venerabilem et discretum 
Bernardum Medici, secretarium dominorum regis et regine ad hec 
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electum et deputatum, vel quem voluerit loco sui et non alium, 
et eidem vel ab eo potestatem habenti respondeat et respondere 
teneatur de salario solito et assueto integre cum effectu terminis 
consuetis, abdicantes eidem succollectori potestatem omnimodam 
contrarium faciendi. In quorum omnium testimonium presentes 
nostras litteras in formam presenti instrumenti per scriptorem et 
notarium publicum infrascriptum fieri et publicari mandavimus, 
eius signo et subscripcione ac sigilli nostri appensione munitas.